Leggiamo ora dai livelli pisani, quello che l'importante lucchese Sundiperto riceve dal vescovo di Pisa nell'827:

hec omnia [case et res in iam]dicte loca ego lavorare et excolere faciam ut non peiuretur et censum vel [a]ngaria [pro ipsa case et] / res vos consuetudo habuisti exigere et tollere ego ipso exi<ge>re et habere debeam in mea po[testate dum] / ego advixero et ipsis hominibus qui in iamdicte case resedunt ad mandatum vestrum venire de[beant ius/ti]tja faciendo et iudicio vestro complendo. Et pro omnibus memoratis ...¹⁵⁶

Ecco la formula del *mandatum* nella versione per i più potenti: i quali sono in fondo il vero obiettivo della sua applicazione. È per loro che si vuol rendere chiaro, questa volta, chi è il padrone. Che gli uomini facciano al vescovo la *iustitia* connessa alle terre sui cui risiedono (si trattasse del canone pattuito col vescovo oralmente o per livello; dei doni o servizi consuetudinari; o fosse ridotta semplicemente a riconoscersi disponibili a ricevere un ordine, un *iudicium* su una *iustitia* da fare), è cosa scritta a limitazione del concessionario potente, per evitare che la sua presenza sulle *res* venisse percepita, dagli uomini che vi risiedevano, come proprietaria¹⁵⁷.

Sono allora figure intermediarie quelle che si profilano nelle occorrenze più difficili e assai note delle nostre formule: presenze che – forti di contratti come quello di Sundiperto e con la possibilità creata dalla fluidità delle cose di esigere le *iustitie domnice* legate a quella terra – potevano creare una confusione dalle conseguenze pericolose, che avreb-

¹⁵⁶ *Carte AAP 1*, n. 18: cfr. *supra*, nota 41.

¹⁵⁷ Oltre al livello di Sundiperto, gli altri del secolo IX che portano la formula in questa variante, sono: 876 aprile 30, 877 maggio 18 (*Carte AAP 1*, n. 26 e 27).

bero potuto minare la riconoscibilità del concedente della terra come *dominus*, proprietario di quella.

Leggiamo in un livello di una terra data dal vescovo di Piacenza, assai noto e citato:

... si de nos aut de nostros heredes aliquis homo iustitiam quesierit, ut licentiam abeat pontefice sancte ecclesie Piacentine seu vicedomino aut advocato huius ecclesie distringendum ad iustitia faciendum. Et si neclexerimus, pignerati et districti sicut ad publico pignerati esse debuimus ut iustitia ipsa faciamus sicut liberi homines arimanni exercitales¹⁵⁸

Alla luce di quanto detto, lo traduciamo così: “se qualcun’altro esigerà da noi o dai nostri eredi la *iustitia*, il potere di ordinarci di fare la *iustitia* ce l’abbia comunque il vescovo di Piacenza o il suo visdomino o il suo avvocato. E se mancheremo di farla, riconosciamo (al vescovo) la facoltà di pignorarci, affinché diamo il dovuto, come fosse l’autorità pubblica, e in quanto uomini liberi”. La seconda parte che inizia con *Et si neclexerimus*, ripropone la prospettiva di pignoramento che abbiamo visto in altri casi più sopra, con una ripetizione di concetto (perché in teoria il pignoramento era possibile solo fra uomini liberi), importante, qui, a garanzia dei livellari: «sicut liberi homines arimanni exercitales»¹⁵⁹.